
Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2005 1 19ISSN 1677-7042

Leia-se:
Art. 7o A prova do ENADE 2005, no componente específico

da área de Engenharia (Grupo V), tomará como referencial os con-
teúdos descritos a seguir:

I)
II) Núcleo de Conteúdos Profissionalizantes do grupo V:
1. Ciência dos Materiais (nas classes dos materiais metálicos,

cerâmicos e poliméricos, dando ênfase aos seguintes conteúdos: li-
gações químicas e suas relações com propriedades dos materiais;
sólidos cristalinos e amorfos; solidificação; difusão; diagramas de
fases; defeitos cristalinos; mecanismos de endurecimento; mecanis-
mos de tenacificação; propriedades mecânicas; transformações de fa-
ses; seleção de materiais; processamento de materiais; caracterização
de materiais).

2. Físico-química e termodinâmica aplicada.
3. Operações Unitárias.
4. Processos de Fabricação.
III) Núcleo de Conteúdos Profissionalizantes Específicos:
1. Todos os conteúdos do item II, acima.
2. Mineralogia e Tratamento de Minérios.
3. Química Orgânica.
4. Análise de falhas.
5. Reologia.
6. Metalurgia extrativa.
7. Eletromagnetismo e suas aplicações.
8. Física Moderna e Mecânica Quântica Aplicada.
Art. 8º A prova do ENADE 2005, no componente específico

da área de Engenharia (Grupo V), terá 30 (trinta) questões, dis-
cursivas e de múltipla escolha, envolvendo situações-problema e es-
tudos de caso, de acordo com os conteúdos definidos no Art. 7º desta
Portaria:

a)
b)
c) 5 (cinco) questões diferenciadas, do Núcleo de Conteúdos

Profissionalizantes Específicos, para cada uma das grandes áreas das
engenharias do grupo V, a serem respondidos exclusivamente pelos
estudantes dos cursos afins, distribuídos nos 5 subgrupos descritos a
seguir:

Subgrupo 1 - Engenharia de Materiais, sem ênfase;
Subgrupo 2 - Engenharia de Materiais com ênfase em ma-

teriais metálicos;
Subgrupo 3 - Engenharia de Materiais com ênfase em ma-

teriais cerâmicos e Engenharia de Materiais-Cerâmica;
Subgrupo 4 - Engenharia de Materiais com ênfase em ma-

teriais poliméricos e Engenharia de Materiais-Plástico;
Subgrupo 5 - Engenharia Metalúrgica e Engenharia de Fun-

dição;
Subgrupo 6 - Engenharia Física.

<!ID922761-0> PORTARIA N° 596, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.003702/2001-97, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Sociologia e Ciência Po-
lítica, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, objeto do Edital nº
016/DDPP/05, publicado no Diário Oficial de 19.04.2005, homo-
logado pelo Conselho da Unidade em 23/09/2005.

Campo de Conhecimento: Ciência Política
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: “Adjunto”

Classificação Candidato Média Final
1º Julian Borba 9.17
2º Carlos Eduardo Sell 9 . 11
3º Fabrício Ricardo de Limas Tomio 8.85
4º John Bernhard Kleba 8.39
5º Mauro Luís Iasi 7.85
6º Jaime César Coelho 7.43
7º Agripa Faria Alexandre 7.36

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

<!ID922762-0> PORTARIA N° 597, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.004658/2001-32, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Psicologia, do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, objeto do Edital nº 016/DDPP/05,
publicado no Diário Oficial de 19.04.2005, homologado pelo Con-
selho da Unidade em 23/09/2005.

Campo de Conhecimento: Psicologia Educacional
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: “Adjunto”

Classificação Candidato Média Final
1º Meriti de Souza 9.16
2º Adriano Enrique Nuenberg 8.75
3º Roselane Fátima Campos 8.09

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

<!ID922763-0> PORTARIA N° 598, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

T A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.007046/2005-25, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de História, do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, objeto do Edital nº 016/DDPP/05,
publicado no Diário Oficial de 19.04.2005, homologado pelo Con-
selho da Unidade em 23/09/2005.

Campo de Conhecimento: História da África
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: “Adjunto”

Classificação Candidato Média Final
1º Patrícia Santos Schermann 8.59
2º Frank Nilton Marcon 8.03

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

<!ID922764-0> PORTARIA N° 599, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.006231/2005-01, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Tocoginecologia, do Centro
de Ciências da Saúde, objeto do Edital nº 016/DDPP/05, publicado no
Diário Oficial de 19.04.2005, homologado pelo Conselho da Unidade
em 19/09/2005.

Campo de Conhecimento: Ginecologia e Obstetrícia
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Vagas: 02 (duas)
Classe: “Adjunto”

Classificação Candidato Média Final
1º Evaldo dos Santos 8.60
2º Roxana Knobel 8.53

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

<!ID922765-0> PORTARIA Nº 600, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.006474/2005-31, torna pú-

blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Ecologia e Zoologia, do
Centro de Ciências Biológicas, objeto do Edital nº 016/DDPP/05,
publicado no Diário Oficial de 19.04.2005, homologado pelo Con-
selho da Unidade em 09/09/2005.

Campo de Conhecimento: Águas Continentais: Ecologia ,Mi-
crobiologia e Poluição.

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: “Adjunto”

Classificação Candidato Média Final
1º Maurício Mello Petrucio 9.29
2º Gilberto Gonçalves Rodrigues 8.98
3º Sonia Elisete Rampazzo 8.67
4º Anderson Medeiros dos Santos 8.63
5º José Francisco Gonçalves Junior 8.58
6º Walter Martin Widmer 8.07
7º Renata Maria Guerischi 7.88
8º Lucia Cabral Schifino 7.58

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

<!ID923297-0> PORTARIA Nº 350, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso de suas atribuições legais, consi-
derando o disposto na Resolução nº 22/98, do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão e no Edital nº 024/2005, de 09/05/2005, pu-
blicado no DOU de 10/05/2005, retificado pelo Edital nº 029/2005, de
19/05/2005, publicado no DOU de 20/05/2005, bem assim o que
consta do Processo nº 23071.006465/2005-59, resolve:

Homologar e tornar público o resultado do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Adjunto, para o Departamento
de Clínica Médica, em regime de trabalho de quarenta horas se-
manais, considerando aprovado para o conjunto de disciplinas “Clí-
nica Médico Cirúrgica III, Estágio de Aplicação em Clínica Médica,
Estágio de Urgência e Emergência, Semiologia I e II e Disciplinas em
Residência Médica”, o seguinte candidato:

a - Fábio Heleno de Lima Pace, nota final
88,5.....................................................1º lugar

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO FERREIRA PINTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE POTENCIALIZAÇÃO DE PESSOAS

<!ID922760-0> PORTARIA Nº 595, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do processo Nº 23080.007294/2005-76, re-
solve:

Tornar público que não houve candidato habilitado no con-
curso público para provimento do cargo de Professor Adjunto, do
Departamento de Estomatologia, do Centro de Ciências da Saúde,
campo de conhecimento: Prótese Dentária, instituído pelo Edital nº
016/DDPP/2005, de 13/04/2005.

CARLA CRISTINA DUTRA BÚRIGO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID922814-0> PORTARIA No- 332, DE 26 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, INTERINO,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso
IV, da Constituição Federal, de conformidade com o disposto no
inciso I, do art. 1o do Decreto no 3.035, de 27 de abril de 1999, com
fundamento no art. 109 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e tendo em vista as razões expostas no Parecer PGFN/CDI/Nº 1290
/2005, da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, resolve:

Conceder efeito suspensivo ao Pedido de Reconsideração
apresentado pelo ex-servidor publico federal LUIZ ATHAYDE PE-
REIRA DA SILVA, CPF nº 109.012.807-04, nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 10980.003053/2001-39, observando-se
que a presente portaria terá vigência pelo prazo de 6 (seis) meses, a
contar da sua publicação no Diário Oficial da União, ou até a data do
julgamento de mérito do recurso interposto.

MURILO PORTUGAL FILHO

<!ID923675-0> PORTARIA No- 336, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

Autorização, no âmbito dos órgãos do Mi-
nistério da Fazenda e entidades vinculadas,
à adoção de plano de reposição de trabalho,
visando à compensação de faltas ocorridas
no exercício do ano de 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.500, de 29 de
julho de 2005, resolve:

Art. 1º Autorizar, excepcionalmente, no âmbito dos órgãos
do Ministério da Fazenda e entidades vinculadas, a compensação das
faltas ocorridas no exercício do ano de 2005, decorrentes de par-
ticipação de servidores em paralisação de serviços públicos, mediante
a adoção de plano de reposição de trabalho, com a assistência da
Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Or-
çamento e Gestão, sem prejuízo nas remunerações.

§ lº O disposto no caput somente se aplica aos servidores que
retornaram ao trabalho até o dia 22 de julho de 2005.

§ 2º Deverá ser excluído do plano de reposição de trabalho,
com prejuízo na remuneração, relativamente ao total dos dias não
trabalhados, o servidor que retomar a paralisação antes da sua con-
clusão.

Art. 2º A execução dos planos de reposição de trabalho
dependerão de prévia homologação do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO PALOCCI FILHO

Ministério da Fazenda
.

<!ID925558-0> PORTARIA No- 337, DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, II, da Cons-
tituição Federal, tendo em vista o disposto no art. 70, incisos I e II, da
Lei no 9.069, de 29 de junho de 1995, e considerando a solicitação do
Ministério das Comunicações e a aprovação da Secretaria de Acom-
panhamento Econômico, resolve:

Art. 1o Autorizar o Ministério das Comunicações a pro-
mover, através de ato específico, o reajuste das tarifas dos serviços
postais e telegráficos, nacionais e internacionais, prestados exclu-
sivamente pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT,
nos montantes fixados pelo Aviso no 00174/2005/MC, de 27 de se-
tembro de 2005, constantes do Anexo I desta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO PALOCCI FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T15:53:34-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




